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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Fotbal můžeme označit jako jeden z nejpopulárnějších sportů na světě, ne-li jako

vůbec ten nejpopulárnější. S jeho popularitou roste také jeho sledovanost, která je v dnešní

moderní době umožňována nejen fanouškům přímo na stadionech, ale také divákům u

televizních obrazovek.

Fotbal je každodenním tématem v tisku, rozhlasu, na internetu a samozřejmě v již

zmiňované televizi. Sporné momenty jsou zachycovány kamerami či fotoaparáty a to, co

může snadno uniknout pohledu rozhodčích, jen zřídkakdy unikne kameramanům a

fotografům přítomných na stadionech.

Pod drobnohledem tak nejsou jen hráči, ale také rozhodčí, kterým je neustále vyt)·káno

jejich chybování. Jakoby již příznivci kopané zapomněli na to, že je to právě rozhodčí, kdo

přispěl k tomu, že se z obyčejné školní hry vyvinul fenomén dnešního sportovního světa. A

byli to sami hráči, kteří v počátcích této hry přizvali k utkání nestranného člověka, který jim

pomáhal řešit sporné situace a slíbili, že budou respektovat jeho rozhodnutí, ať budou

jakákoliv.

Dnes může být každé sporné rozhodnutí na základě opakovaných záběrů detailně

zanalyzováno a zhodnoceno, avšak rozhodčí má na posouzení takové situace jen zlomky

vteřiny a je logické, že všechna jeho rozhodnutí nemohou být správná.

Asi nejdiskutovanějším a nejspornějším momentem v utkání bylo, je a zřejmě ještě

dlouho bude, posuzování ofsajdových situací. Je to dáno tím, že špatné posouzení většinou

vede k přímému ohrožení branky a jediné takové může rozhodnout o vítězi utkání.

Tato práce se nezabývá zjišťováním chybovosti v rozhodování či jejími příčinami, ale

má pomoci objasnit postavení a pohyb hráčů v ofsajdových situacích na základě deskripce

modelových situací a zároveň sloužit k vytvoření trenažérů, které by se využívaly jak

k tréninku rozhodčích, tak k případným dalším výzkumům této problematiky.
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2. PŘEHLED DOSA V ADNÍCH POZNATKÚ A TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Rozhodování ve sportovních hrách

Společensk)· význam sportovních her při jejich popularitě a rozšíření v celém světě

není, podle Šafaříka (1978), nutné nijak zvláště zdůrazňovat, bere-li se v úvahu nejen jejich

rekreační, ale především soutěžní a vrcholové provádění.

Podle Táborského (2007) jsou sportovní hry vyhraněnou a zcela jednoznačně

definovanou skupinou sportovních odvětví.

Odlišnost sportovních her od ostatních sportů, s výjimkou sportů úpolových, lze podle

Táborského (2007) spatřovat v tom, že se spolu v daném okamžiku mohou a současně musí

utkávat vždy pouze dva soupeři. Jednotkou jakékoliv soutěže ve sportovních hrách je tedy

utkání dvou soupeřů. Na rozdíl od úpolových sportů však protivníci ve sportovních hrách

soupeří o společný předmět.

Sportovní hru defmuje Táborský (2004) jako soutěživou činnost dvou soupeřů v

jednotném prostoru a čase, kteří podle institucionálně schválených pravidel usilují o

prokázání vlastní převahy lepším ovládáním společného předmětu.

Dobrý (1988) chápe sportovní hru jako pohybovou činnost dvou stran, které jsou

v neustálém současném vztahu a potřebují se. Jedna strana nemůže existovat bez druhé a obě

usilují o dosažení stejného, ve skutečnosti však zcela neslučitelného cíle: prokázat svou

převahu nad druhou stranou lepším ovládáním společného předmětu a získáním většího počtu

bodů nebo branek v nestandardně se proměňujících herních situací.

Šafařík (1978) konstatuje, že masové informační prostředky, a zvláště pak televize,

umožňují sledovat světové události, jako jsou různá mistrovství kontinentů, světa či soutěže

při OH stamilionům diváků na celém světě. Aby mohlo docházet k takovýmto utkáním, aby

všichni účastníci, hráči i obecenstvo, rozuměli oč jde, jednotnou teoretickou základnu pro hru

musí tvořit jednotná mezinárodní pravidla a pokud možno jejich stejné pojetí.

Hladký průběh utkání bez nedorozumění a zb)iečn)·ch dohadu je, jak dále píše

Šafařík (1978), zajištěn prvořadě tím, mají-li obě soupeřící družstva sjednocený názor na to,

co je dovoleno a co ne. To musí být i v naprosté shodě s pojetím pravidel všech rozhodčích,

působících při utkáních. Oni jsou totiž dohlédacím orgánem, kter)· dbá na to, aby obě strany

pravidla dodržovaly a řídily se jimi.
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Důležitým znakem rozhodčích je podle Šafaříka (1978) jejich nezaujatost a

nestrannost. Oni jsou ti, kteří neustále sledují vše, co se na hřišti děje a kdo s dobrou znalostí

základních principů hry a podle platných pravidel dokáží okamžitě reagovat. Rozhodnutí

rozhodčích napomáhá k tomu, aby nezůstalo bez nápravy to, co by nesprávně zvýhodňovalo

některé družstvo, respektive druhé poškozovalo, a aby byl dodržen sportovní charakter tohoto

zápolení.

2.2. Rozhodování ve fotbale

K fotbalu, v podobě jaké ho známe dnes, patří zcela neodmyslitelně také funkce

rozhodčího. To potvrzuje Hora (2006) sy)·m tvrzením, že rozhodčí nelze vytrhnout z kontextu

hry a že jsou součástí hry právě tak jako hráči.

V návaznosti na to se Hora (2006) vrací do minulosti, kdy byl fenomén zvaný fotbal

ještě v plenkách a spolu s vývojem této hry se vyvíjela také funkce rozhodčího.

V prvopočátcích organizované hry neexistovali rozhodčí a kapitáni mužstev se o

případné řešení sporných momentů dohadovali sami. Samozřejmě, že Y poměrně krátké době

přišli hráči na to, že jsou situace, ve kterých se sami prostě nedohodnou.

Proto se rozhodli přizvat nestranného člověka, rozhodčího. Tento člověk měl ke

sporným situacím vyjadřovat svůj (tedy ryze subjektivní názor), přičemž kouzlo tohoto

postupu spočívalo v předem přijaté dohodě, že všichni hráči budou názor rozhodčího plně a

bez výhrad respektovat, a to i v případě, kdy se jim podle jejich mínění bude názor

rozhodčího jevit jako nesprá\ný.

A na takto pojatém principu, který ostatně platí dodnes, byla postavena celá filozofie

rozhodování a funkce rozhodčího.

Fotbalové utkání řídí podle Kureše (2007) trojice rozhodčích, z nichž jeden je hlavní a

dva jsou jeho asistenty. Ve vyšších soutěžích je Y souladu se směrnicemi delegován také

čt\Ttý rozhodčí, kter)· může nastoupit k utkání, jestliže jeden ze tří delegovan)·ch rozhodčích

nemůže z jakéhokoli důvodu vykonávat svoji funkci.

Za řízení utkání a všechna konečná rozhodnutí s řízením hry spojená je, jak píše Hora

(2006), ve fotbale odpovědná jedna jediná osoba - hlavní rozhodčí.
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Ten je pro řízení každého utkání vybaven neomezenou pravomocí k uplatňování

pravidel a všechna jeho rozhodnutí o skutečnostech souvisejících s hrou jsou konečná.

Kureš (2007) píše, že pravidla fotbalu umožňují rozhodčímu změnit své rozhodnutí,

uvědomí-li si, že je nesprávné. A to buď na základě Ylastního uvážení nebo na základě sdělení

asistenta rozhodčího, ale jen dokud hra nebyla znovu zahájena nebo jestliže utkání již mezitím

nebylo ukončeno.

Pravomoc rozhodčího uplatňovat pravidla spočívá zejména v jeho opráYnění kdykoli

přerušit hru pro přestupky hráčů, nařizovat herní a udělovat osobní tresty, a odpovídajícím

způsobem hru znovu navazovat.

Tato pravomoc začíná, jak je dále popisuje Kureš (2007), vstupem rozhodčího na hrací

plochu k zahájení hry a trvá až do okamžiku, kdy hrací plochu po závěrečném signálu

píšťalkou k ukončení utkání opustí.

Jak již bylo zmíněno, v každém utkání jsou stanoveni dva asistenti rozhodčího, jejichž

úkolem je signalizovat:

"_ když míč celým objemem opustí hrací plochu,

,. které družstvo má provést kop z rohu, kop od branky nebo vhazování,

~ když má být hráč potrestán za ofsajd,

';> připravené střídání,


[…]


rychlost (mls) !Ychlost (mls) rychlost _{mls) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 1,9 3,4 3,7 4,3 -0,2
obránce 2 2,9 3,4 3,8

16bs2bs3
tab.136 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (m/s) rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mis) setkání (m)
útočník 2,2 4,6 4,4 4,9 -0,2
obránce 2,3 3,6 3,9 4

16bvlbs3
tab.137 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 3,1 5,5 5,3 5,6 -0,1
obránce 2 3,3 3,7 4

16bv2bs3
tab.l38 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (m 's) rychlost (mls) rychlost (m1s) rychlost (m/s) setkání (m)
útočník 3 5,8 5,6 6,1 -0,3
obránce 1,8 2,8 3,7 4

16sbs3
tab.139 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 4,9 7 6,5 7,3 -1
obránce 2,1 3,5 3,7 4,1
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Přz1oha 17- série 17

17chlbv3
tab.140 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (m1s) rychlost (mls) setkání (mj
útočník 0,8 1 1,6 1,6 -1,1
obránce 2,7 5 5 5,3

17ch2bv3
tab.141 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (m/s) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání (ml
útočník 0,9 1,4 1,7 1,9 -1
obránce 2,6 4,7 5 5,2

17 b 3 'QIV
tab.142 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (m 1s) rychlost (mls) rychlost (m/s) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 1,6 2,3 2,7 2,9 -0,6
obránce 3 4,9 5 5,2

17bslbv3
tab.143 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 2,3 3,6 3,8 4,1 -0,3
obránce 2,6 5,2 5,2 5,4

17bs2bv3
tab.144 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (m/s) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 2,5 4,3 4,4 4,7 -0,3
obránce 2,7 5 5,2 5,2

17bvlbv3
tab.145 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (m/s) setkání (m)
útočník 3 5,3 4,8 5,6 -0,2
obránce 2,9 5,2 5 5,4

17bv2bv3
tab.146 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

IJ_chlost (m1s) rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 3,2 5,9 5,5 6,1 -0,4
obránce 2,8 5,1 5,1 5,4

17sbv3
tab.147 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mťs) rychlost (mls) rychlost (m/s) rychlost (mls) setkání (mj
útočník 3,9 6,8 6 6,9 -0,9
obránce 2,8 4,9 5,1 5,4
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Přfloha 18 -série 18

18chls3
tab.148 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mis) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání (rY!l_
útočník 0,8 1 1,5 1,6 -1,3
obránce 3 5,8 5,8 6

18ch2s3
tab.149 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 1,2 1,6 1,7 1,8 -0,7
obránce 3,1 5,8 5,7 6

18 3 sps
tab.150 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 1,8 2,4 2,9 2,9 -0,4
obránce 3 5,6 5,4 5,8

18bsls3
tab.151 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (m/s) rychlost (mls) setkání l_m)
útočník 2,1 3,8 3,8 4,3 -0,4
obránce 3,4 6 5,5 6,1

18bs2s3
tab.152 počáteční závěrečná .potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 1,9 4,7 4,2 4,8 o
obránce 3,3 5,7 5,5 6,1

18bvls3
tab.153 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (m/s) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 2,9 5 4,7 5,2 -0,5
obránce 3,5 5,8 5,3 5,9

18bv2s3
tab.154 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (m/s) rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání {_m)
útočník 2,9 5,7 5,4 5,7 -0,2
obránce 3,4 6 5,3 6,1

18ss3
tab.155 počáteční závěrečná potkávací maximální místo

rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) rychlost (mls) setkání (m)
útočník 4,3 7 6,4 7,1 0,4
obránce 3,5 5,9 5,5 6,2
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