Posudek diplomové práce: Sledování pohybu hráčů při posuzování ofsajdových situací ve fotbale

Milan Šimoníček

Předložená diplomová práce obsahuje 72 stran včetně literatury a spolu s přílohami je objem práce 90 stran. Diplomová práce je členěna do 8 kapitol, nichž první dvě o stánkovém objemu 30 stran jsou teoretické, zbylé kapitoly se věnují experimentu. Autor si za téma vybral velmi složitou problematiku sledování a hodnocení pohybu hráčů při posuzování ofsajdových situací ve fotbale.

Velmi složitou situací jsou teoretická východiska práce, protože prací publikovaných na toto téma není mnoho a jsou takřka výhradně zaměřeny na popis reálných situací. Idea s modelovými situacemi a především s popisem reálných pohybových dějů je bezesporu novátorská. Pouze detailní popis reálně vznikajících situací může dát podklad pro objektivní posuzování postoje a pohybu hráčů pro jejich vzájemné posuzování.

Při reálné diagnostice polohy hráčů v konkrétních rychlostech pohybu se prokázala poloha částí těla pro hodnocení ofsajdové pozice, stejně tak jako se ukázala další kritická část pro posuzování v modifikaci geometrické chyby asistenta rozhodčího, která zde byla deklarována jako zákryt hráčů a literatuře doposud diskutována nebyla.

Vlastní práci by mohla být vytknuta určitá nekonkrétnost, či nedokončenost v závěrech, ale při všech deskriptivních výsledcích se ukazuje, jak širokou oblastí daná problematika vlastně je. Předložená práce jako ucelená diagnostika pohybu se ukazuje jako nezbytný základ při konstrukci rozhodovacích testů pro asistenty rozhodčích.

Autor odvedl při realizaci velký kus práce a prokázal ochotu a schopnost samostatné činnosti. Práci jako celek hodnotím známkou výborně.

V Praze 24.2.2008

Ing. František Zahálka Ph.D.